falar em faturamento bruto da empresa, haja vista que a mesma não se enquadra no 

conceito de empresa. No entanto, para fins de cobrança da anuidade, o IBGC 

estabeleceu o menor valor pago a título de anuidade, que corresponde ao valor que 

seria devido à pequena empresa com faturamento de até 20 milhões, no valor de R$ 

7.200,00 (sete mil e duzentos reais), para o exercício de 2026.  

Além disso, o IBGC apresentou as certidões que comprovam a regularidade 

fiscal e trabalhista necessárias para a referida contratação. Cumpre salientar, por fim, 

que considerando a natureza da contratação, e o fato de que o referido instituto possui